VI. 27.

certe de hac re controversia ulla fuisset futura, si non salutaris confitendi medicina ab imperitis et importunis medicis multis inutilibus traditiunculis infecta et contaminata fuisset, quibus conscientias, quas extricare et levare debebant, laqueos injecerunt, easque tanquam tormentis quibusdam excarnificarunt. Joh. Ripa, scriptor Pontificius, de peste curanda c. 8: *Graeci, qui soli Deo confitentur in secreto, non peccant, quia constitutio c. Omnis utriusque sexus non fuit ab ecclesia Orientali recepta, sicut nec lex sacerdotibus prohibens matrimonium.*\*\* Cassian. coll. 20. c. 8: *Si verecundia retrahente revelare coram hominibus erubescis, illi, quem latere non possint, confiteri jugi supplicatione non desinas, qui et absque ullius verecundiae publicatione curare et sine improprio peccata donare consuevit.* Bellarminus excipit 1. *Ambrosium loqui de poenitentia Petri eo tempore facta, quo nondum instituta fuerit sacramentalis confessio.* Respondemus: bene habet, neque in posterum institutam esse paulo post docebimus. Item *lacrimas confessionem quandam esse.* Respondemus: rectissime, sed specialem enumerationem peccatorum non continent. 2. *Augustinum non loqui de confessione sacramentali, sed de confessione peccatorum praeteritorum per baptismum dimissorum.* Respondemus: quidam necessitatem confessionis referunt etiam ad peccata ante baptismum commissa. Sic enim habetur in Summa angelica. *Utrum omnes tenentur ad confessionem?* Responsio: *quod sic, omnes qui peccatum mortale commiserunt et tam infideles quam fideles secundum Richardum in 4. sent. dist. 17. ita quod non confitens peccatum mortale commissum tam ante baptismum quam post, si habet copiam idonei confessoris, memoriam peccati et tempus et loquelam ad confitendum omnino damnabitur, cum sit de jure divino praecepta, verumtamen prout confessio praecepta est ab ecclesia, ut fiat semel in anno, non ligat nisi fideles, contra hos igitur militabit Augustini dictum.* Ostendatur autem disparitas remissionis ex Scripturis, quod requiratur confessio specialis peccatorum commissorum

VI. 293. post baptismum, contra vero non requiratur enumeratio admissorum ante baptismum, adde quod ratio Augustini sit generalis: Unde sciunt, qui de me ipso audiunt, an verum dicam? 3. *Chrysostomum et Cassianum loqui de exomologesi publica per Nectarium abrogata.* Respondemus: de historia Nectarium paulo post videbimus. Chrysostomus semper opponit confessionem coram hominibus et coram Deo, confessionem factam intra conscientiam cogitatione, et eam, quae fit lingua, illam necessariam dicit, hanc vero minime, ut ex ipsis verbis manifestum. Quod Bellarminus regerit, *Chrysostomum loqui de confessione, ut ordinatur ad confusionem et erubescenciam, quae pars dici potest satisfactionis, non ut ordinatur ad absolutionem sacerdotis, in eo principium petitur.* Observa, Bellarminum discedere a Gratiano pontificum auctoritate confirmato, qui

Augustinum, Ambrosium et Chrysostomum de secreta confessione locutos esse agnoscit.

110. 7. *Nectarius, episcopus Constantinopolitanus, propter flagitium diaconi in templo cum nobili femina commissum confessionem auricularem abrogavit,* referente Socr. lib. 5, c. 19. Sozom. lib. 7, c. 16. Tripartita lib. 9, c. 35. Niceph. lib. 12, c. 28. Ergo non judicavit, eam esse jure divino simpliciter necessariam. Bellarm. 3. de poenit. 14. probare conatur, publicam confessionem tantum abrogatam esse a Nectario, sed discedit a Thoma Waldensi, quem alias magni facit, is tom. 2. c. 14. agnoscit, simpliciter fuisse abrogatam confessionem; discedit a Petro Soto, qui scribit in scholiis conf. Wirteb., *Nectarium Deo aliquando hac de re redditurum rationem; discedit a Socrate et Sozomeno, qui diserte scribunt, praebiterum tenacem secretorum fuisse constitutum (atqui illud in publica exomologesi non fuit necessarium); item: permissum esse a Nectario, ut unusquisque secundum conscientiam suam ad sacra mysteria participanda accederet; adde quod in privata confessione flagitium erat admissum, illam igitur, non autem publicam publicorum peccatorum exomologesin abrogatam esse relinquitur.* Denique quo jure licuit Nectario ritum publicae poenitentiae additum propter scandalum remove, eodem jure in abroganda speciali peccatorum enumeratione praeter jus divinum introducta et multis periculis obnoxia uti possumus. Quicquid igitur sit de facto Nectarium, illud potissimum inquirendum, an specialis peccatorum enumeratio jure divino sit necessaria, de eo igitur audiamus Bellarminum.

111. Is lib. 3. de poenit. cap. 2. et seqq. ex Scripturis ostendere conatur, confessionem omnium peccatorum mortalium esse jure divino necessariam. 1. Potissimum causae suae robur quaerit in c. 16. et 18. Matth. ac c. 20. Joh., in quibus potestas solvendi ac ligandi, retinendi ac remittendi peccata apostolis et eorum successoribus datur. *Christus (ait) instituit sacerdotes judices super terram cum ea potestate, ut sine ipsorum sententia nemo post baptismum lapsus reconciliari possit, sed nequeunt sacerdotes recte judicare, nisi peccata cognoscant. Ergo jure divino tenentur, qui post baptismum lapsi sunt, peccata sua sacerdotibus aperire.* Respondemus: 1. Canonistae et quidam ex Scholasticis negant hoc argumentum necessario concludere. *Datur apostolis potestas judicandi* (inquit Biel 4. sent. dist. 17. q. 1.), *sed non imponitur necessitas peccatoribus confitendi.* Si dicat Richardus: nullus est iudex meus in re aliqua, in qua non teneor facere, nisi quantum voluero; respondet Biel: *haec solutio non excludit replicam, quia frequenter constituitur partibus iudex arbitrarius, et tamen non imponitur partibus necessitas se submitendi.* 2. Scotus, qui necessitatem confessionis ex jure divino deducit, alio probationis genere utitur. *Non videtur (ait), quod ecclesia tanquam pia mater tam onerosum et*

Argu-  
menta  
pro sta-  
billenda  
confes-  
sione Pon-  
tificia.  
1. Joh. 20:  
Quorum-  
cumque  
remiserit  
peccata etc.

VI. 295.

*arduum praeceptum imponeret omnibus Christianis, nisi esset praeceptum divinum.* At num Deus minoris misericordiae, quam ecclesia? 3. In verbis Christi Joh. 20. immediate praecedit: *Sicut Pater me misit, ita et ego mitto vos.* At ubinam Christus specialem omnium peccatorum remissionem exegit? 4. Ubi apostoli eam leguntur exegisse? quorum praxis optime interpretatur Christi verba. Legantur Acta apostolica, evidenter conspicuum erit, quomodo Petrus, Paulus et reliqui apostoli clavibus his fuerint usi. 5. Loca adducta sunt a quaestione aliena, loquuntur enim de absolutione, quaeritur autem hoc loco de confessione. Si dicas, absolutionem praerquirere confessionem; respondemus, a confessione generali, quae ex his textibus quodammodo deduci potest ad specialem omnium peccatorum enumerationem, item a confessione speciali quorundam peccatorum pia et libera, ad confessionem Pontificiam non valere consequentiam. 6. Ut autem tota res sit evidentiore, de potestate remittendi vel retinendi peccata apostolis et ipsorum successoribus data uberius dicendum erit. Concedimus haud inviti, datam esse apostolis non verbalem, sed realem, non imaginariam et fictam, sed veram potestatem peccata hominibus remittendi, sed quaeritur, qualis sit illa potestas ac quibus terminis includatur? ad quod ex Scripturis respondemus: *Ministri lapsos Deo reconciliant, non potestatem aliquam judicariam propria auctoritate exercendo, sed alienum beneficium Christi scilicet impertiendo, remissionem peccatorum in omnes gentes praedicando et testimonium de Christo perhibendo* Luc. 24, v. 47. et 48. *mysteria Dei dispensando* 1. Cor. 4, v. 1. *ministerio reconciliationis et legationis pro Christo fungendo* 2. Cor. 5, v. 18. *Proinde\*\* quod Dominus dixit: quibus remisistis etc., apostolus dixit Antiochenis Actor. 13, v. 38: Nos vobis annuntiamus remissionem peccatorum per Christum.* 2. Cor. 5, v. 20: *Christi nomine legatione fungimur, velut Deo precante per nos, oramus Christi nomine, reconciliamini Deo,\*\* et iterum quod Christus dicit: Accipite Spiritum s., quorum remisistis peccata, etc. optima ratione conferri potest cum eo, quod apud Marcum dicit: Praedicate evangelium omni creaturae, hoc est, suscipite ministerium Spiritus s., quod est officium praedicandi evangelii in toto orbo terrarum, hoc enim officium est clavis coelestis regni. Qui ergo crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Hoc est habere reclusas et apertas fores coelestis regni. Qui autem non crediderit, condemnabitur; hoc est habere fores regni coelorum clausas, apol. confess. Wirteb. p. 524.* 7. Duplex igitur est remissio peccatorum authentica et ministerialis, *αὐτοκρατορικὴ* et *διακονικὴ*, illa solius Dei propria est, quippe cui soli peccatur Psalm. 51, v. 6. ac proinde *solus* hoc modo peccata remittere potest Marc. 2, v. 7, haec vero ministris ecclesiae est concessa. Iren. lib. 4, c. 57. p. 290. *Quomodo Christus peccata nobis dimittere poterat, quas debebamus nostro factori et Deo, si non est Dominus.* lib. 5, c. 15. p. 338: *Quomodo recte re-*

*missa sunt peccata, nisi ille ipse, in quem peccavimus, donavit remissionem.* Tertull. de bapt. p. 707: *Neque peccatum dimittit, neque spiritum indulget, nisi Deus solus.* Cyprian. serm. 5. de lapsis p. 153: *Solus Dominus misereri potest, veniam peccatis, quae in ipsum commissa sunt, solus ipse potest largiri, qui peccata nostra portavit, qui pro nobis doluit, quem Deus tradidit pro peccatis nostris.* Cyrill. lib. 12. in Joh. c. 56: *Certe solius veri Dei est, ut possit a peccatis homines solvere. Cui enim alii praevaticatores legis liberare a peccato licet, nisi legis ipsius auctori?* Gregor. Nyssen. lib. de orat. p. 19: *Remittere peccata est solius Dei.* 8. Quare si iudicium vel potestas judicialis pro ministeriali accipiatur, item pro accurata illa discretionem, quam observare debent ministri, ne ligent solvendo, vel solvant ligandos, concedimus illis tale iudicium; si vero intelligatur processus ille iudicialis, qui in aestimatione quantitatis ac qualitatis peccatorum consistit ac pro peccatorum quantitate certas satisfactiones vel multas pecuniarias imponit, talem potestatem ministris denegamus, quippe quam a Christo illis concessam esse probari nulla ratione potest. Hac de re VI. 204. Ambrosii sententia citatur in iure canonico: *Verbum Dei dimittit peccata, sacerdos exhibet officium et nullius potestatis jura exercet, minister enim alieni promissi ac beneficii est, non dominus.* Idem lib. 3. de Spiritu s. c. 19: *Cum ipse Dominus dixerit, accipite Spiritum s. quorum remisistis peccata, remissa erunt, ecce quia per Spiritum s. peccata donantur, homines autem in remissione peccatorum mysterium suum exhibent, non jus alicujus potestatis exercent, neque enim in suo, sed in Patris et Filii et Spiritus s., nomine peccata dimittuntur. Isti rogant, divinitas donat, humanum enim obsequium, sed munificentia supernae est potestatis.* Hieronym. in c. 16. Matth.: *Id juris et officii habent evangelici sacerdotes, quod olim sub lege habebant legales in mundandis leprosis.* Ibid.: *Itum locum episcopi et presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de Pharisaeorum assumunt supercilio, ut vel damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita quaeratur.* Legimus in Levit. 13. et 14. de leprosis, ubi jubentur, ut ostendant se sacerdotibus, et si lepram habuerint, tunc a sacerdote immundi fiant etc. *Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum vel immundum facit, sic et hic alligat vel solvit episcopus et presbyter, non eos qui fontes sunt vel noxii, sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, quive solvendus.* Idem in cap. 14. Esa.: *Funibus peccatorum unusquisque constringitur, quos funes atque vincula solvere possunt et apostoli imitantes magistrum suum, qui eis dixerat: Quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in coelo. Solvant autem eos apostoli sermone Dei et testimonium Scripturarum et exhortatione virtutum.* Chrysost. homil. 9. de poenit.: *Medicinae hic locus est, non iudicii; non poenas, sed peccatorum remissionem tribuit*

*poenitentia.* Marsilius Patavinus in defensore pacis part. 2. c. 6: *Aliter Deus solvit vel ligat, aliter ecclesia, id est sacerdotes. Ipse enim per se tantum dimittit ita peccatum, quia et animam mundat ab interiori macula et a debito aeternae mortis solvit, non autem hoc sacerdotibus concessit, quibus tamen tribuit potestatem ligandi et solvendi, id est ostendendi homines solutos vel ligatos. Unde Dominus leprosum sanitati prius per se restituit, deinde ad sacerdotes misit, quorum iudicio ostenderetur mundatus. Ita etiam Lazarum jam vivificatum obtulit discipulis solvendum, quia etsi aliquis apud Deum solutus sit, non tamen in facie ecclesiae solutus habetur, nisi per iudicium sacerdotis. In solvendis ergo culpis vel retinendis ita operatur sacerdos evangelicus et iudicat, sicut olim legalis in illis, qui contaminati erant lepra, quae peccatum signat.* Haec Marsilius ex Lomb. 4. sent. dist. 18. lit. E. et F., \*\*cujus verba: §. 4: *Tunc sententia sacerdotis approbatur Dei iudicio, cum ita procedit, ut eorum merita (quos absolvit vel excommunicat) non contradicant.* Petrus Asilus de tyrann. pontificum c. 5, p. 107. citat dictum Wesseli: *Clavis potestatis nihil operatur sine clave pietatis.\*\**

An iudicialia quaedam potestas ministris ecclesiae data sit.

112. Quomodo vero probat Bellarminus, iudicialiam potestatem ex auctoritate absolventi sacerdotibus datam esse? 1. Urget metaphoram clavium, quae solent dari non ad significandum ostium esse clausum vel apertum, sed ad aperiendum et claudendum re ipsa, item apud homines claves dari solent magistratibus in signum potestatis. 2. Ligare et solvere non significant denunciare vel declarare, sed re ipsa vincula injicere aut demere. 3. Retinere est remittere nolle, negatur igitur remissio illis, quibus noluerint sacerdotes remittere. 4. Evangelium omnibus indefinite praedicandum, sed peccata non sunt omnibus indefinite remittenda, verum certis hominibus, iis scilicet, quos sacerdotes iudicaverint absolventos. 5. Spiritus s. insufflando simul datus fuit, ut ostenderetur, peccata remitti extinguendo ac dissolvendo. 6. Patres docent, sacerdotes ex potestate remittere peccata. 7. Si sacerdotes non essent iudices, nemo periret ex eo solum, quod sacerdotem reconciliantem habere non possit, at hoc Augustinus asserit. Si sacerdos non aliter absolveret, quam annuntiando divinas promissiones, non nisi frustra ac ridicule absolventur surdi et sensibus destituti. Si absolutio esset annuntiatio remissionis peccatorum, vel temeraria esset vel superflua. Cum enim minister dicit, remittuntur tibi peccata, aut absolute haec pronuntiat, aut ex hypothesi, si videlicet credas et, ut oportet, poenitentiam agas. Si absolute, temere id pronuntiat, cum ignoret, an is, qui reconciliationem petit, sit vere poenitens et fidem habeat, qualis requiritur. Si vero est absolutio conditionalis, non potest talis absolutio certum facere poenitentem. Denique si absolutio non esset actus promissionis, sed simplex annuntiatio divinae promissionis, non minus absolvere possit laicus ac foemina. Haec Bellarminus. Respondemus: 1. libenter conce-

dimus, absolutionem non esse tantum declarationem ejus, quod jam ante intus in poenitente factum est, sed etiam efficax medium, per quod Christus vere poenitentibus confert quod promisit. Nequaquam igitur dicimus, potestatem clavium tantum in significando consistere, quod poenitentibus coelum apertum sit, sed absolutionem dicimus esse talem annuntiationem remissionis peccatorum, quae efficax sit virtute Spiritus sancti, qui per illam offert, applicat et obsignat remissionem peccatorum agentibus poenitentiam et credentibus, eandemque in coelis ratam esse. Tam vere ministerio apostolorum et aliorum ecclesiae ministrorum peccata poenitentibus dimittuntur, quam vere auditores suos salvare dicuntur 1. Tim. 4, v. 16. 2. Interim tamen immotum manet discrimen inter potestatem *ἀντιξούσιον* et ministerialem. Solus DEUS remittit peccata principaliter et *ἀντιξούσιως* utens sacerdote tanquam praecone et ministro remissionem hominibus annuntiante, Christus igitur proprie est iudex, pastores sunt ministri. Christus aperit ut causa principalis ac *dominus domus* Hebr. 3, v. 6; minister aperit ut causa instrumentalis ac dispensator mysteriorum in illa domo constitutus 1. Cor. 4, v. 1, agit igitur non propria potestate vel auctoritate, sed duntaxat ratione ministerii, proinde quemadmodum propheta Nathan ad Davidem nequaquam dicebat: Ego transtuli peccatum tuum, sed *Dominus transtulit*; ita ministri ecclesiae non dicunt: Ego ex auctoritate et potestate propria, sed: Ego minister Christi et ecclesiae in Christi nomine peccatorum remissionem tibi annuntio. \*\*Gregor. hom. 26. in evang.: *Tunc vera est absolutio praesidentis, cum aeterni arbitrium sequitur iudicis, quod bene quatruiduani mortui resuscitati illa significat, quam videlicet demonstrat, quia prius mortuum Dominus vocavit et vivificavit dicens: Lazare, veni foras; postmodum is, qui vivens egressus fuerat, a discipulis est solutus, sicut scriptum est. Cumque egressus esset, qui fuerat ligatus intistis, tunc dixit discipulis: Solvite eum et sinite abire. Ecce illum discipuli jam viventem solvunt, quem magister resuscitaverat mortuum. Si enim discipuli Lazarum mortuum solverent, foetorem magis ostenderent quam virtutem. Ex qua consideratione intuendum est, quod illos debemus per auctoritatem pastorem solvere, quos auctorem nostrum cognoscimus per suscitantem gratiam vivificare etc.\*\** 3. Si a voce sacerdotis absolventis absolute penderet remissio peccatorum, consequens foret, ministerium non amplius hypothetice sub conditione fidei, sed categorice ex plena potestate pronuntiare debere absolutionis formam; inde iterum consequeretur, hypocrisis, qui poenitentiam et fidem simulant, vere obtingere peccatorum remissionem, quia vocem sacerdotis absolventis audiunt; vicissim illis, quibus per injuriam vel incuriam ligata sunt peccata, vere ligata esse. Si enim absolutio est realis peccatorum ablatio in impenitentibus, etiam ligatio erit realis positio in poenitentibus. 4. Si ministri ex auctoritate iudiciali peccata remitterent, sequeretur, objectum

ministerii esse peccatorum quantitatem ac qualitatem; sed Scriptura hoc nuspiam asserit, quin potius usum ministerialis illius potestatis ad seriam contritionem et fidem in Christum restringit. Quicumque testantur, se ex animo propter peccata dolere, in Christum credere et emendationem vitae serio amplecti, illis peccata Deus remitti iussit; qui vero peccata nondum agnoscunt, nec de illis serio dolent, nec in Christum credunt, sed secure pergunt, illis peccata retineri idem iussit. 5. Proinde ad usum potestatis ministerio ecclesiastico concessae nequam requiritur specialis et articulata peccatorum enumeratio; ministri ecclesiae jussi sunt gratuitam peccatorum remissionem per et propter Christum vere poenitentibus annuntiare, nuspiam vero acceperunt mandatum, certam ac definitam singulorum peccatorum persolutionem vel pecunia vel satisfactionis operibus redimendam a poenitentibus exigere atque eo fine specialem peccatorum enumerationem requirere. 6. Non est quod obvertatur, ministrum falli posse, nisi in specie omnia enumerentur peccata; etenim an non idem in confessione peccatorum baptismi praemissa fieri potest et factum est Actor. 8, v. 13. ? adde quod in speciali illa confessione itidem hoc accidere possit, unde enim Romanensis sacerdos exacte novit, confitentem nihil reticuisse atque in circumstantiis nihil omisisse? monendi igitur sunt homines ac serio quidem monendi in absolutione non cum hominibus, sed cum Deo cardiognosta, qui non irridetur, Act. 1, v. 24. Gal. 6, v. 7, sibi negotium esse, ministris hoc dominium in conscientias et cordium alienorum scrutinium non est mandatum; si qui vero fidei pastoris commonitione posthabita poenitentiam tantum simulant et ex hypocrisis absolutionem petunt, Deum graviter offendunt, nec ullum ex absolutione sortiuntur fructum, sed gravius potius iudicium accersunt. 7. Nec est, quod quis obvertat, hac ratione omnem absolutionis certitudinem tolli, si ex conditione poenitentiae et fidei dependere dicatur, neque enim ex quantitate contritionis vel fidei de absolutione iudicandum esse dicimus, sed seriam contritionem, ac veram, non hypocriticam fidem necessariam esse dicimus; jam vero quilibet se ipsum probare potest, an vere agnoscat ac detestetur peccata, an vere in Christum credat 2. Cor. 13, v. 5: *Vos ipsos tentate, an citis in fide.* 8. Quod Bellarminus dicit, *multos perire ex eo solum, quod sacerdotem reconciliantem habere non possint*, in eo et sibi ipsi et veritati contradicit. Si enim contritio seria in casu necessitatis sufficit, ut ipsemet asserit 2. de poenit. c. 13, utique sacerdotis absolutio non erit absolute necessaria. Si in casu necessitatis catechumeni absque baptismo decedentes per fidem salutis fiunt participes. consequens est, eodem modo absque sacerdotis absolventis voce veram poenitentiam agentes salutis participes fieri. Reconciliatio cum Deo haudquaquam ex voce sacerdotis absolventis absoluta quadam necessitate dependet, sed ex vera ad Deum conversione, ac vice versa damnatio non ex carentia sacer-

dotis, imo ne quidem ex ligatione, sed ex impenitentia et incredulitate dependet. 9. Breviter, ministri ecclesiae sunt legati Dei, illis igitur remittant peccata, quibus Deus ea remitti vult; illis retineant, quibus Deus ea vult retenta. \*\*Bellarminus sic argutatur: *Etiamsi privati lites, quas inter se habent, sine publicorum iudicum sententia componere possunt, tamen eas lites componere non possunt, quas cum rege ipso habent, nisi illum adeant, quem loco suo rex iudicem esse voluit. Sic peccata omnia causae sunt, quas cum Deo habemus, et ideo cum Deus iudicium de peccatis sacerdotibus permiserit in ecclesia sua, non possunt, qui in ecclesia sunt, si ejusmodi causas habeant, sine sacerdotum iudicio cum Deo reconciliari.* Respondemus: Deus non est deterioris conditionis quam sunt principes isti inter homines. Cum ergo principes multas causas ipsimet cognoscant decidentque et suos hostes absolvant saepenumero insciis et invitis consiliariis ac iudicibus inferioribus, cur ergo Deo hoc non sit licitum? \*\* Efficax omnino est reconciliatio subditorum cum rege per legatum facta, interim non est authentica, sed ministerialis, non absolutae necessitatis, sed liberae dispositionis; non iudicialia, sed legataria; ex quibus de reliquis, utpote de absolutione facta surdis et phreneticis, de absolutione per laicum in casu necessitatis facta iudicium fieri potest, illam improbamus, hanc acceptamus.

113. Altera classis dictorum Scripturae a Bellarmino adducta continet *varios confessionis typos et allegorias ex V. Test. adductas.* Responso: Ostendimus suo loco, ex typis et allegoriis non posse firma et apodictica argumenta deduci, nisi ipsa Scriptura applicationem ostendat. Articuli fidei ex propriis et perspicuis Scripturae dictis probandi sunt, postea demum adhiberi possunt allegoriae, ex solo sensu literali ducuntur *firma argumenta*, scribit ipse Bellarminus lib. 3. de verb. Dei c. 3. Videamus tamen, quas allegorias texat. 1. *Deus exigit peccati confessionem ab Adamo et Eva, item a Caino Genes. 3. et 4, ubi exigitur confessio non solum cordis, sed etiam oris, nec solum in genere, sed etiam in speciali, nec tantum coram Deo, sed etiam coram ejus ministro, nam interrogatio illa facta est per angelum in forma humana apparentem, ut patet ex eo, quod ambulabat in paradiso ad auram post meridiem.* Respondemus: Haec exempla sunt a quaestione aliena, quia primorum parentum et Caini confessio non homini, sed soli Deo facta est. Figmentum est a textu alienum, quod confessio illa facta sit angelo in forma humana apparenti, Genes. 3, v. 8: *Audierunt vocem Jehovahae Dei deambulantis in horto.* Chaldaeus habet vocabulum meimerah, filium Dei denotans. v. 11: *Nonne dixi tibi. de arbore illa non comedes?* etc. vides illum loqui, qui praeceptum prius dederat, hoc est Deum ipsum, v. 12. qui mulierem Adae adduxerat, v. 15: *Qui inimicitias ponit inter semen mulieris ac serpentem;* quae omnia non nisi uni Deo competunt. Caini confessio conjuncta fuit

2. Ex  
typis et  
VI. 29.  
allego-  
ria V. T.

cum desperatione, ergo magis adhuc aliena est a quaestione. Neque nos improbamus, graviora delicta curatoribus animarum aperiri, ut conscientia firmiori consolatione erigi possit, sed omnium omnino peccatorum enumerationem jure divino necessariam esse negamus. 2. *Judicium de lepra commissum fuit sacerdotibus*, Levit. 13, v. 15. quod *Christus approbat Matth. 8.* Respondemus: Epistola ad Hebraeos levitici sacerdotii typum diligenter exponit, nusquam autem ex eo ministris N. T. talem judicariam potestatem assignat. Concedimus ministris ecclesiae iudicium de spiritali lepra, ut peccata manifesta arguant et contumaces transgressores excludant, sed ex eo nondum evincitur, omnia etiam occultissima delicta in confessione enumeranda esse. Adde quod sacerdotes leprosos nec mundos vel immundos fecerunt, sed tantum significarunt, quod Bellarmini sententiae adversatur. \*\*1. Sicut sacerdotibus licuit de sola lepra et non de aliis morbis cognoscere; ita ministris in N. T. licebit de solis peccatis dispicere et videre, quomodo illa curentur, seque rebus politicis non immiscere. 2. Sicut sacerdotes nullum dicebant esse leprosum, nisi qui vere lepra erat infectus, nec mundum, in quo vestigia et reliquiae quaedam haerebant; ita decebat, Pontificios peccata non fingere vel excogitare in iis, qui nulla habent vel quae peccati nomen non merentur, neque puros et sanctos proclamare, qui ulceribus et sceleribus scatent. 3. Quemadmodum omnibus sacerdotibus licebat de lepra cognoscere ac judicare vel de immunditie vel sanatione; sic cuilibet pio in N. T. concessum erit, proximum peccatis territum verbo evangelii solari et remissionem peccatorum ei annuntiare, quia omnes sunt spirituales sacerdotes Apoc. 1, v. 6. 1. Petr. 2, v. 5.\*\* Totum leviticum sacerdotium fuit typus Christi, qui in ara crucis pro spiritali lepra, id est pro peccatis totius generis humani, perfectissimum obtulit sacrificium per sanguinis effusionem, cujus adpersio fit per verbum evangelii a ministris ecclesiae praedicatum. Leprosus a Christo ad sacerdotem ablegatur, non ut per eum mundaretur, sed ut agnita et probata ipsius munditiae juxta praescriptum legis pro eo offerretur, atque ut miraculo hoc sacerdotum obstinatio convinceretur. 3. Num. 5. Lev. 5. *divinitus mandatur peccatorum confessio, cui adjungitur loco cujusdam satisfactionis oblatio sacrificii.* Respondemus: Haec confessio nequaquam eo fine requisita fuit, ut praefiguraret specialem omnium peccatorum enumerationem in N. T. instituendam, sed ut esset indicium verae poenitentiae, atque ut pro ratione delicti sacrificia offerrentur, non quidem in satisfactionem quandam (quae sententia plane Judaica est), sed in typum unici sacrificii propitiatorii in ara crucis a Christo offerendi, quod pii Israelitae fide intuebantur et peccatorum remissionem hoc modo consequabantur. Hodie in N. T. postquam Filius Dei *una oblatione consummavit omnes, qui sanctificantur* Hebr. 10, v. 14, non amplius requiruntur distinctae hostiae vel di-

versae significationes pro diversis peccatis, sed unius sacrificii fructus per verbum evangelii credentibus confertur. Lyranus in cap. 16. Levit.: *Sacerdos posita utraque manu super caput ejus confiteatur omnes iniquitates filiorum Israël et universa delicta atque peccata eorum, non explicando* (inquit) *omnia in particulari, quia impossibile erat; tum propter brevitatem temporis, tum quia sacerdos non omnia peccata populi sciebat, sed in generali.* \*\*Lutherus tom. 1. Jen. Germ. in libro: *An pontifex possit praecipere confessionem*, memorat, in papatu pro stabilienda confessione privata etiam adductum fuisse locum Prov. 27, v. 23: *Agnosce vultum pecoris tui tuosque greges considera.* Atqui 1. in V. T. nondum fuit instituta auricularis confessio. 2. Salomon ibi loquitur de cura rei oeconomicae. 3. Si vel maxime ad ecclesiasticos pastores hunc locum referre velimus, nondum tamen auricularis confessio ex eo elici posset, cum alia ratione oves suas possint nocere quam per auricularem confessionem.\*\* 4. Matth. 3. et Marc. 1.: *Multi accurrunt ad baptismum Johannis confitentes peccata sua*, quod in specie factum fuisse Bellarminus statuit. Respondemus: Evangelistae diserte dicunt, quod exiverit ad Johannem *Hierosolyma et omnis Judaea et omnis regio circa Jordanem*; si omnes ad baptismum Johannis accedentes omnia et singula peccata confessi fuissent, Johannes in toto ministerii tempore nihil aliud egisset, quam quod secus arbustum desidens confessiones singulorum audivisset. Adde quod de confessione ante baptismum textus agit, in qua singulorum peccatorum enumerationem necessariam esse negat; frivolum est, quod Bellarminus obvertit, *Christi baptismum esse a Johannis baptismum diversum, cum ille ex opere operato peccata omnia quoad culpam et quoad poenam remittat, hic vero minime, qua de re suo loco.* \*\*Catharinus objicit Cajetano inter 200 illos errores etiam hunc, quod statuat, *venientes ad baptismum Johannis peccata sua confessos fuisse non auriculari confessione, sed in genere, id est non peccata ipsa, sed se peccatores esse. Idem quod legitur Actor. 19: Confitebantur actus suos, non pertinere ad sacramentalem confessionem.* Chronologi colligunt, illo ipso tempore, quod in V. T. confessioni et afflictioni addictum fuit, Johannem Baptistam praedicasse in deserto baptismum poenitentiae; utique ergo non aliter coram Johanne confessi fuerunt innumeri homines, quam alias confiteri solebant eodem tempore in solenni, generali et publica confessione, nimirum generaliter.\*\* 5. Joh. 11: *Apostoli jubentur Lazarum a vinculis funeralibusolvere.* Respondemus: Textus diserte non exprimit, num apostolis an Judaeis adstantibus Lazari amicis dictum sit: *solvite eum.* Si praeter apostolos alii etiam solverunt Lazari vincula, sequetur etiam, laicos absolvere posse, quod Bellarminus negat. Maldonatus in comment. hujus loci p. 914: *Non explicat evangelista, quibus hoc Christus mandaverit, sed dubium non est, mandasse Judaeis, qui*

aderant, ut suis ipsi manibus factum quodammodo miraculum tangerent, eamque omnium bonorum auctorum esse sententiam, paulo ante docuimus, Augustinum, Gregorium et Bedam excipio; mandasse Judaeis, ut dum ipsi manibus suis vincula solverent, cognoscerent, verum esse Lazarum, qui jam mortuus fuit, asserunt Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus, Rupertus, Euthymius, Leonius, Theodoretus, Cyrillus etc.

3. Ex  
dictis  
N. T.  
Act. 19:  
Confite-  
bantur  
actus  
suos.

114. Tertia classis dictorum Scripturae alia quatuor testimonia continet. 1. Act. 19: Multi credentium veniebant confitentes et annuntiantes actus suos, ubi per actus intelliguntur peccata, per τὸ ἀναγγέλλειν specialis eorum enumeratio. Respondemus: Chrysostomus hom. 41. in Acta locum de miraculis accipit, quem sequitur D. Lutherus. Credentes veniebant confitentes et annuntiantes acta sua, hoc est publice cum gaudio praedicabant, quid Deus per eos fecisset, sicut septuaginta discipuli cum gaudio revera miracula Dei celebrant, Luc. 10, v. 17. Sed demus de confessione peccatorum agi, nondum tamen evictum, de speciali peccatorum confessione agi; demus etiam, de speciali quorundam peccatorum confessione textum loqui, nondum tamen sequitur, omnium omnino peccatorum enumerationem necessariam esse, et quidem jure divino. Exemplum proponitur, quod imitari in pari casu possumus, non autem lex praescribitur absolute omnes obligans. Nec evinci potest, confessionem illam sacerdotibus factam, sed circumstantiae textus docent, publicam hanc fuisse annuntiationem et confessionem in toto Christianorum coetu factam, ut Erasmus in annotationibus ex verbo ἀναγγέλλειν ostendit. Denique an credentes illi jamdum baptizati fuerint, necne, itidem ex textu colligi nequit, in quo non parum momenti, quod ad hanc quaestionem attinet, situm est. Lorinus Jesuita in hunc loc.: *Ex hoc loco Canisius, Gregorius de Valentia, Lindanus, Alphonsus de Castro, Hosius, Tapperus, Eccius, Petrus a Soto, Baronius, Salmoron et plures alii pro privata et sacramentali confessione concludunt. Equidem terrore tam multorum judicio, ne definite aliquid iudicem, non ausim tamen illud Baronii, certum est usurpare. Nam excipere quisquam possit, sermonem non esse de jam baptizatis, sed de catechumenis jam animo ac voluntate propensius ad religionem Christianam, ut non raro in historia hac superiore tota, in qua ante baptismum quidem credidisse dicuntur credentes conversi ad Dominum, quanquam non ignorem absolutum nomen credentium, sicut et fidelium, de consummate Christianis, hoc est baptizatis, intelligi. Ad haec Lucas videtur de illis loqui, quos ante nominaverat, gentiles et Judaeos, qui nimirum timore correpti propter caecos exorcistas a daemonibus ad apostolum confugiunt. Postremo Basilius, cujus me penitus auctoritas opprimeret, fallor nisi contrarium indicat; ait enim in Act. apostol., eos apostolis peccata confessos, a quibus et baptizabantur. Idem docet Athanasius. Accedat, quod nullus ex anti-*

quioribus theologis probat hoc ex loco confessionem sacramentalem neque vel catechismus concilii Tridentini, neque ex recentioribus aliqui, qui hoc tamen argumentum accurate sunt persecuti, imo aliqui negant, hic agi de illa, aut ex illo Basilii testimonio probari. Andreae Vegae, verba (inquit) ex Actibus referri possunt ad confessionem quandam in genere, quas tempore apostolorum a suscipientibus Christi fidem fiebat, antequam daretur eis baptismus Christi. Eusebius (lib. 3. de demonstr. evang. c. 8.) plane exponit, eos immediate prius fuisse gentiles et non Christianos. Augustinus idem significat. Arator item diserte ita sentit, ideo confessos et libros suos combussisse, ut impetrarent baptismum. Porro quod alii ex verbis Graecis argumentantur, illorum notio non magis concludit sacramentalem confessionem ex voce ἐξομολόγησις hoc loco, quam apud Baptistam, Marc. 1, v. 5, ubi eadem vox habetur. Hactenus Lorinus. 2. 2. Cor. 5: Dedit nobis Deus ministerium reconciliationis, pro Christo ergo legatione fungimur. Qui mittuntur legati cum potestate reconciliandi inimicos regis cum ipso rege, non possunt recte munere suo defungi, nisi cognoscant ex ipsis reis, quid egerint, quam graviter regiam majestatem laeserint, quam satisfactionem persolvere sint parati etc. Ergo potestas reconciliandi necessario fert secum potestatem cognoscendi causas reorum. Respondemus: Etiam in V. T. ministerium illud reconciliationis vigeat, et tamen in V. T. specialem peccatorum enumerationem necessariam fuisse, ipse Bellarminus negat. In baptismo reconciliamur Deo, est enim baptismus ἐπερώτημα τῆς ἀγαθῆς συνειδήσεως 1. Petr. 3. v. ult.; atqui in confessione ante baptismum specialem peccatorum confessionem requiri, itidem Bellarminus negat, falsa igitur est argumenti hypothesis, quod legati non possint reconciliare subditos regi, nisi de omnibus ipsorum offensis prius constet. Ac si vel maxime evinceretur, in reconciliationibus inter homines hoc requiri, nondum tamen sequeretur, in reconciliatione hominum cum Deo idem necessarium esse. Ministri reconciliant homines Deo per praedicationem verbi, sicut eodem in loco apostolus testatur. Christus nusquam jussit a vere poenitentibus omnium peccatorum enumerationem exigere ac certas poenas ipsis injungere, sed eos a peccatis absolvere, poenitentiam ac remissionem peccatorum inter homines praedicare jussit, nusquam etiam vel Christus vel apostoli exemplo suo specialem peccatorum enumerationem a reconciliandis exigendam esse docuerunt. Sufficit indicia verae poenitentiae in lapsis videre, sive in genere, sive in specie peccata sua confiteantur. Publicanus in genere profitetur se miserum peccatorem Luc. 18, v. 13, idem tamen Deo reconciliatur. 3. Jac. 5: Confitemini invicem peccata vestra, id est confitemini homines hominibus, qui absolute indigetis illis, qui potestatem habent absolventi. Respondemus: Loquitur apostolus de privata offensarum deprecatione, quae est verae caritatis τεκμήριον, principium igitur petitur, et a verbis

2. Cor. 5:  
Dedit  
nobis  
ministe-  
rium re-  
concilia-  
tionis.

VI. 302.

Jac. 5:  
Confite-  
mini  
peccata  
vestra.

textus disceditur, quando hoc dictum ad specialem peccatorum enumerationem sacerdoti faciendam applicatur. Quid enim, num confiteri est enumerare singula peccata? num ἀλλήλοις sive invicem confiteri est sacerdoti confiteri? in eodem versiculo sequitur, *orate pro vobis invicem*, num pro solis sacerdotibus orandum? Erasmus in annotat. hujus loci p. 523: *Sentit Jacobus de quotidianis offensis Christianorum inter sese, quos continuo vult reconciliari, παραπτώματα magis significat errata et lapsus, quam peccata. Si de confessione sensisset, quam dicimus partem sacramenti poenitentiae, non adjecisset ἀλλήλοις, vobis invicem, sed sacerdotibus.* Gloss. interlin.: *Confitemini alterutrum, i. e. coaequalibus, peccata, i. e. leviora delicta, sed gravioris leprae culpam sacerdoti pandere debemus.*

L. Joh. 1: 4. 1. Joh. 1: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, haec intelligenda sunt de confessione singulorum peccatorum coram hominibus, cum non exstet promissio de remittendis peccatis illis, qui Deo confitentur, cumque sacerdos frustra quibusdam peccata retineret, si per confessionem Deo factam invito sacerdote absolventur.* Respondemus: Locus agit de confessione peccati coram Deo, cui soli peccamus, qui solus peccata nobis remittit. Opponit apostolus haec duo, dicere quod non habeamus peccata et confiteri peccata, prius generatim accipiendum est, utique ergo et posterius. Unde Augustinus locum illum sic exponit: *Si non dixeris Deo, quod es, damnat Deus, quod in te inveniet. Non vis, ut ille damnet? tu damna. Vis, ut ille ignoscat? tu agnosce, ut possis DEO dicere, averte faciem tuam a peccatis meis.* Qua vero specie negari potest, non exstare promissiones de remittendis peccatis illis, qui Deo confitentur? an non diserte propheta regius contrarium testatur Psalm. 32, v. 5: *Peccatum meum notum feci tibi et iniquitatem meam non operui; dixi: confitebor adversum me praevagationes meas Jehovah et tu dimisisti iniquitatem peccati mei.* v. 6: *Pro hoc orabit ad te omnis sanctus tempore opportuno.* Quo fine David aliive sancti in precibus confitentur Domino peccata sua? nonne ut remissionem eorum gratuitam impetrent? quando juxta Christi institutionem oramus peccata nostra confitentes, *dimitte nobis debita nostra*, an non remissionem peccatorum consequimur? an de exauditione harum precum dubitandum? Quod additur, invito sacerdote neminem quantumvis vere poenitentem per confessionem coram Deo peccatorum remissionem consequi posse, id et veritatis et quibusdam canonibus contradicit, vide c. Convertimini dist. 1. de poenit. Lomb. 4. sent. dist. 17. Papam non papam Oslandri p. 59. etc. Ergone si ex odio vel invidia sacerdos solvendum liget, judicio sacerdotis remissio divina alligata erit? num temeritas illa Deo probatur? num fides poenitentis carebit suo fructu? absit.

115. Altera classis argumentorum pro stabilienda speciali peccatorum enumeratione petitur ex testi-

*monis conciliorum et patrum.* Respondemus: 1. hoc probationis genus est secundarium, nec juris divini necessitatem, sed ecclesiae ordinationem et consuetudinem probat. \*\*De conciliis illis Bellarminus ipse scribit c. 5: *Testimonia conciliorum, quae adferemus, etsi non aperte continent, confessionem esse juris divini, continent tamen antiquam consuetudinem.*\*\* 2. Distinguendum inter scriptores veteres ac recentiores. Priores loquuntur de exomologesi publica, quae longo tempore in ecclesia prisca usitata fuit, ut testantur auctores superius adducti. Exomologesi publicorum delictorum publicae successit ea, de qua Tripartit. lib. 9, c. 35. sic scribitur: *Quoniam omnino non peccare divinum et ultra humanam naturam esse cognoscitur, peccantibus autem et poenitentiam agentibus veniam Deus dari praecepit, qui vero confiteri refugiunt, majus peccatorum onus acquirunt, propterea visum est antiquis pontificibus, ut velut in theatro sub testimonio ecclesiastici populi delicta pandantur, et ad hanc rem presbyterum bonae conversationis servantemque secretum ac sapientem virum statuerunt, ad quem accedentes ii, qui deliquerant, delicta propria fatebantur.* Nicephorus lib. 12. hist. c. 28. ex Sozom.: *Quandoquidem nihil peccati admittere non humanae, sed divinae et immortalis naturae proprium est, nos autem per transgressionem semel peccandi hereditatem adivimus, delictorum eis veniam Deus concedere jussit, qui legitima et convenienti poenitentia usi deinceps simul peccatum et aversantur et confitentur. Grave autem episcopis, qui proxime post Christum fuere, visum est, in media plebe vel in theatro noxam confiteri, quapropter ex presbyteris unum delegere, qui probata vita esset et simul taciturnus et prudens, apud quem per poenitentiam resipiscentes commissa sua proferrent etc.* Leo papa, ut habetur in decret. de poenit. dist. 1. cap. Quamvis: *Multa sunt, quae non expedit sic publice dici, nec homines facile dicunt propter inimicos, ne exprobrant et ne ad tribunalia rapiantur.* Ideo istum improbabilem morem removet ac subjicit: *satis sit, ut accedant sacerdotem, qui oret pro illis et clam dicat.* 4. Sic ergo ex publica exomologesi orta est privata, nondum tamen legibus adstricta ad omnium peccatorum enumerationem, vel ad certas temporum vices; nondum etiam accesserat opinio meriti, sed eo fine delictorum confessio fiebat, ut poenitens conscientiae informationem et consolationem in certis casibus acciperet. 5. Ex quo intelligi potest, quando Irenaeus occultorum delictorum confessionem factam esse innuere videtur lib. 1, c. 9. et lib. 3, c. 4, illud nondum evincere, quod auricularis confessio legibus necessitatis ad omnium peccatorum enumerationem adstricta in usu fuerit, occasione enim exomologeseos publicae ad confessionem etiam secretorum peccatorum sunt progressi, sicut Bellarminus de muliere in historia Nectarii scribit lib. 3. de poenit. c. 14: *Tametsi peccatum occultum esset, neque presbyter ei mandasset, ut illud populo patefaceret, ipsa tamen cum alia peccata, quae publica*

L. Joh. 1:  
Si confiteamur  
peccata  
nostra.

Testimonia  
Patrum

erant, publice confiteretur, longius progressa, quam par erat, etiam hoc peccatum confessa est. Idem de mulierculis illis a Marco haeretico seductis dicimus, quod in publica exomologesi ad quorundam etiam secretorum confessionem libere sint progressae. Irenaeus diserte dicit, quod mulier quaedam diaconi uxor a Marco corrupta, postea vero magno labore conversa ἅπαντα χρόνον ἐξομολογουμένη διετέλεσε πενθοῦσα καὶ θρηνοῦσα, at num judicabimus, eam perpetuo ad sacerdotis pedes prostratam delictum suum confessam fuisse? et si magno labore ea conversa fuit, quomodo delictum ejus occultum esse potuit? De Tertulliano, Cypriano, Origene et reliquis videantur B. Rhenanus in praefat. et scholiis in librum Tertull. de poen. uti et D. Chemnicus in exam. concil. Trid. cap. de conf.

VI. 304. 116. Tertia classis rationes continet. *Confessio*  
*Rationes.* 1. est antiqua, 2. difficilis, 3. utilis, 4. miraculis confirmata. Respondemus: haec omnia nondum evincunt, juris divini sanctione specialem omnium peccatorum enumerationem esse necessariam. Antiquitas nobis Christus est, et semper ad archiva propheticorum et apostolicorum scriptorum recurrendum. Confessio generalis et in specie quorundam peccatorum, quae conscientiam angunt, utilis est, sed omnium peccatorum specialis et distincta enumeratio cum omnibus circumstantiis non solum difficilis, sed etiam impossibilis. Non est probandum, si magis nos pudeat coram sacrificio, quam coram Deo, summus pudor, si in nobis sit mica fidei, oritur ex cogitatione praesentiae Dei. Neque omne, quod difficile et conscientiis onerosum, a Dei institutione originem duxisse existimandum. Imperatorum colla a pontificibus Romanis conculcari, durum ac difficile coeptu fuit, num juri divino id congruum esse dicemus? Scribae et Pharisei onera gravia et δυσβάστακτα alligabant eademque humeris hominum imponebant, Matth. 23, v. 4. num ex praescripto juris divini ea descendisse judicabimus? \*\*August. 14. de civ. Dei. c. 9: *Non quia durum aliquid, ideo rectum.* \*\* Nec miracula articulum fidei constituunt, nisi expressis Scripturae testimoniis fuerit confirmatus.

Absolutio. 117. Confessioni respondet correlate absolutio, cujus doctrinam et praxin itidem non pure ac sincere tractant Romanenses, 1. dum potestatem clavium in ἀντιξουσία quandam judicariam convertunt; 2. dum absolutio- nis efficaciam ad quantitatem contritionis, qualitatem confessionis et opera satisfactionis adstringunt, atque hac ratione certitudinem fidei, quae primarius ab- solutionis finis est, tollunt. \*\*Huc referendus est et Cinglii error, quando lib. de vera et falsa relig.: *Audacia est, ait, eorum, qui perhibuerunt, clavibus hominem certum fieri, qui per fidem intus certus est. Frustra dices, liber es. Non enim tuo verbo ipsum magis potes certum reddere quam muscam elephantum facere, cum dixeris, elephas es.* (At haec est praepostera oppositio fidei et absolutio- nis, cum absolutio ipsam fidem poenitentis principaliter

respiciat et confirmet.\*\*\*) 3. Dum quorundam lapsuum remissionem soli pontifici Romano Petri successori reservant, quin etiam pronuntiant nullius momenti absolutionem eam esse, quam sacerdos in eum profert, in quem neque ordinariam neque sub- delegatam jurisdictionem habet, concil. Trid. sess. 14. can. 7, cum tamen omnibus apostolis aequaliter dictum sit, quorumcunque remiseritis peccata, et quicquid solveritis etc. Ambros. 1. de poen. c. 2: *Deus distinctionem non facit, qui misericordiam suam promisit omnibus et relaxandi licentiam sacer- dotibus suis sine ulla exceptione concessit.* 4. Dum lingua Latina populo ignota absolutionem plerumque pronuntiant. Inde Johannes Gastius in memorabili- bus suis refert, quod sacerdos quidam nobilem lati- nitatis ignarum nec poenitentem, nec in futurum a peccatis abstinere volentem, ut aureum nummum ab ipso acquireret, hac forma absolverit: *Dominus noster Jesu Christus te absolvat, si vult, et dimittat tibi peccata tua, quod ego non credo, et per- ducat te ad vitam aeternam, quod est impossibile.* 5. Dum in quibusdam absolutionum formulis merito Christi sanctorum et propria opera addunt. Sane Bellarminus lib. 1. de poen. c. 4. vocat hoc impu- dens mendacium Heshusii, mox tamen concedit tales formulas post absolutionem piae cujusdam precatio- nis loco a nonnullis adhibitas esse. Exstant autem distinctae formulae, utpote Antonii archiepiscopi Florentini in libro de confess.: *Passio Domini nostri Jesu Christi et merita B. Mariae virginis et omnium sanctorum et sanctorum merita, et quic- quid boni feceris vel proponis facere et mala quae sustinebis, sint tibi,* etc. Bartholomaei de Chaymis: VI. 305. *Passio Domini nostri Jesu Christi et omnia bona, quae fecisti et facturus es et adversa, quae susti- nuisti et sustinebis, sint tibi in poenitentiam et re- missionem peccatorum et in augmentum divinae gratiae.* Lutherus tom 4. Jenens. lat. fol. 51. in c. 2. ad Galat. recitat hanc formulam absolutio- nis monasticae: *Parcat tibi Deus, frater. Meritum passionis. Domini nostri Jesu Christi et B. Mariae semper virginis et omnium sanctorum, meritum ordinis, gravamen religionis, humilitas confes- sionis, contritio cordis, bona opera, quae fecisti et facies, pro amore Domini nostri Jesu Christi cedant tibi in remissionem peccatorum tuorum, in augmentum meriti et gratiae et in praemium vitae aeternae.* Vide Urbanum Regium, qui notis eam illustravit. Lib. cerem. pontif. fol. 231. b: *Precibus et meritis B. Mariae semper virginis, B. Michaelis archangeli, B. Johannis Baptistae, sanctorum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum miseretur vestri omnipotens Deus et dimissis pec- catis vestris perducatur vos ad vitam aeternam.* In Hortulo animae anno 1599. Dillingae iterum edito talis proponitur forma: *Precibus et meritis B. Mariae virginis et omnium sanctorum perducat nos Dominus ad regna coelorum.* Vide etiam Bene- dictionale ecclesiae et dioecesis Ratisbonensis edi- tum Norimb. anno 1491. Breviarium praedicatorum

excusum Venetiis anno 1503, in quibus consimiles abolutionis formulae exstant.

118. Atque haec dicta sint de confessione, restat excutienda tertia poenitentiae pars, videlicet satisfactio. Duplex autem est satisfactio pro peccatis, una coram Deo, altera coram hominibus; de utraque distincte agendum. Deus cum non solum misericors, sed etiam summe justus sit, ideo ad impetrandam peccatorum remissionem coram Dei judicio omnino satisfactio quaedam necessaria est, per quam justitiae ipsius satisfiat. Hanc vero satisfactionem pro peccatis totius humani generis solus Christus praestitit, ut suo loco contra Photinianos docebitur. Porro Christus non tantum pro originali, sed etiam pro actualibus peccatis hominum satisfecit, quod tamen quidam ex Scholasticis negant ac nobis ipsis pro actualibus peccatis satisfaciendum esse statuunt. Thomas opuscul. 58. de sacram. altaris cap. 1: *Sicut corpus Domini in altari pro debito originali semel oblatum in cruce, sic offertur jugiter pro nostris quotidianis delictis.* Bonav. 3. sent. dist. 20. q. 3: *Homo potest satisfacere pro suo actuali peccato, sed non pro originali. Nam pro peccato originali nemo potuit satisfacere, nisi Christus deus et homo. De actuali autem potest purus homo ad-jutus gratia satisfacere, sed satisfactione semiplena, quae suppletionem et complementum recipit a passione Christi.* Guil. Altisiodorensis in 3. sent. dist. 12: *Si Abraham et alii antiqui patres statim post mortem petissent vitam aeternam, quam meruerant ex condigno, dictum illis fuisset, reddite quae debetis, scilicet satisfactionem pro peccato originali, et quoniam nullus homo purus potuit satisfacere, ideo necessarius fuit adventus Christi.* Horum sententiam amplectitur Ambrosius Catharinus episcopus Compsanus, scribens, *passionem Christi pro originali peccato et actualibus baptismum antecedentibus satisfecisse, sed in missa offerri Christum pro peccatis baptismum et primam justificationem sequentibus.* \*\* August. conf. in art. de abusu missae: *Accessit opinio, quae auxit missas privatas in infinitum, videlicet quod Christus sua passione satisfecerit pro peccato originis et instituerit missam, in qua feret oblatio pro quotidianis delictis mortalibus et venialibus.* Bellarminus in judic. de libro Concord. mendac. 18. dicit hoc esse mendacium. Atqui in eo ipso loco citat opusculum Thomas Aquin., qui cap. 1. id diserte asserit, ibidem docet, *pro peccato originali sufficere sacrificium crucis semel oblatum, quia peccatum originis non repetitur, sed pro peccatis actualibus, quae saepius committuntur, instituta esse quotidiana remedia sacramenti altaris et alia, quae juvent ad impetrandum a Deo, ut super peccatores clementer respiciat eisque desiderium conversionis inspiret et ad justificationem quaerendam et obtinendam disponat.* Gregor. de Valent. tom. 4. disp. 7. q. 14. puncto 6: *Cum duplex sit genus peccati, scilicet actualis et originalis, nemo Catholicorum est qui non fateatur, ad utriusque generis peccatum delenda*

*venisse Dei Filium.* Sed mox sui oblitus in eod. cap. addit, *Christum praecipue propter originale peccatum venisse et glossam ordinariam, quae in dicto Johannis ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi originale intelligit, non solum allegat, sed etiam probat.* \*\* Huic affine est, quod Andreas VI. 306. Vega lib. 13. in concil. Trident. c. 36. contendit *satisfieri a nobis pro culpa*, et Ruardus Tapperus in expl. articuli 6. Lovaniensium disputat, *posse hominem satisfacere DEO pro culpa et poena aeterna per actus quosdam, qui ordine naturae sequantur gratiae gratum facientis infusionem et praecedant peccatorum remissionem*, in quam sententiam citat Thomam 4. sent. dist. 15. q. 1. art. 2, quin eo progreditur, ut scribat tom. 1. fol. 141, *Christi meritum non mereri nomen perfectae satisfactionis.*

119. Contra hos demonstrandum est, non pro originali tantum, sed etiam pro actualibus peccatis hominum a Christo satisfactum esse. 1. Scriptura ubique indefinite loquitur, quando de Christi satisfactione pro peccatis praestita tractat, nuspiam vero limitationem illam addit, quod pro solo originali peccato Christus satisfecerit. Joh. 1, v. 29: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi* (nominatur peccatum in singulari, ut universaliter intelligatur, omne quod peccati rationem habet, totam peccati molem et omnium vitiorum mundi colluviam in Christum esse translata et pro eo satisfactum.) Esa. 53, v. 5: *Vulneratus est propter praevaricationes nostras, attritus propter iniquitates nostras.* 1. Petr. 2, v. 24: *Peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum etc.* Jam vero ipse Bellarminus scribit lib. 3. de poenit. cap. 4. col. 1359: *Scriptura cum absolute loquitur de peccatis, de omnibus peccatis intelligi solet et debet, et si liceret exponere de quibusdam, non de omnibus, absurdissimae sententiae in divinis literis invenirentur.* 2. Scriptura non solum indefinite, sed etiam universaliter de satisfactione Christi loquitur. Esa. 53, v. 6: *Omnes nos velut oves erravimus, unusquisque ad viam suam declinavit, et Jehovah coniecit in eum iniquitates omnium nostrum;* v. 12: *peccata multorum tulit.* Tit. 2, v. 14: *Christus dedit semet ipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate, ἀπὸ πάντων ἀνομιῶν.* 1. Joh. 1, v. 7: *Sanguis Jesu Christi Filii Dei emundat nos ab omni peccato, ἀπὸ πάντων ἁμαρτιῶν.* 3. Species actualium delictorum in quibusdam Scripturae dictis diserte exprimitur. Esa. 53, v. 6: *unusquisque ad viam suam declinavit, et Jehovah coniecit in eum iniquitates omnium nostrum* (ergo illae iniquitates Christo impositae, per quas homines declinant in viam suam); Rom. 3, v. 12. et seqq. actualia peccata longa serie enumerantur, postea subjicitur v. 24, *nos ab illis justificari gratis per redemptionem, quae est in Christo Jesu.* 1. Cor. 6, v. 9. et 10. actualia delicta commemorantur, v. 10. subjungitur, quod fideles Corinthii ab illis absoluti sint, sanctificati et justificati per nomen Jesu. Hebr. 9, v. 14: *Sanguis Christi purgat conscientiam*

Satisfactio.

An Christus pro originali tantum peccato satisfecerit.

Argumenta pro parte negante.

ab operibus mortuis, jam vero opera mortua sunt ipsa actualia peccata mortem promerentia et afferentia 1. Petr. 1, v. 18: *redempti dicimur a vana conversatione, quam ex patrum traditione acceperamus, non caducis rebus; v. 19: sed pretioso sanguine Christi velut agni immaculati.* 1. Joh. 2, v. 1: *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem.* Christus intercedit pro nobis peccatoribus, fundamentum istius intercessionis in satisfactione pro peccatis praestita consistit, ideo enim Christus pro nobis intercedens exauditur, quia pro peccatis nostris in ara crucis satisfecit. 4. Quaecunque peccata lex accusat et execratur, pro illis Christus satisfecit. Atqui omnia et singula peccata, non solum originale, sed etiam actualia lex accusat et execratur. Ergo pro omnibus et singulis peccatis Christus satisfecit. Propositio exstat Gal. 3, v. 13: *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est, maledictus omnis, qui pendet in ligno.* Assumptio est manifestae veritatis, cum sonora voce lex insonet atque intonet: *Maledictus, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis* Deut. 27. v. ult. 5. Satisfactio Christi est pretii ac valoris infiniti propter personae infinitatem, utique igitur sufficiens est pro omnibus omnino peccatis. 6. Si Christus pro solo originali peccato satisfecisset, ita ut pro actualibus culpis nobis adhuc satisfaciendum restaret, dimidia solum pars redemptionis Christo relinqueretur, altera et quidem majori parte ad homines translata. Christus enim solum pro uno, homines autem pro multis peccatis satisfecerent. Jam vero Scriptura uni Christo totum redemptionis opus transcribit, *qui est unus Dei ac hominum mediator*, 1. Tim. 2, v. 5; *qui torcular calcavit solus*, Esa. 63, v. 3; *perfectos reddidit una oblatione omnes, qui sanctificantur*, Hebr. 10, v. 14. Observa autem, nervum argumenti fortius constringi posse, quando urgetur extenuatio peccati originalis, qua illud statuitur minimo veniali peccato minus esse. August. 4. de Trin. c. 13: *Christus morte sua, uno verissimo sacrificio pro nobis oblato, quicquid culparum erat, unde nos principatus et potestates ad luenda supplicia jure detinebant, purgavit, abolevit, exstinxit.* lib. 1. de peccat. remiss. et mer. c. 13: *In Christo, in quo omnes justificamur, non tantum originalis, sed etiam ceterorum, quae ipsi addidimus, peccatorum remissionem consequimur.* lib. 2. de peccat. remissione c. 20: *Fuso sanguine sine culpa omnium culparum chirographa deleta sunt.* lib. 7. de civ. Dei c. 31. *passionem Christi vocat singulare illud sacrificium, quo a peccatis omnibus mundamur.* Anselmus in c. 9. Hebr.: *Christus in sanguine suo redemptionem omnium invenit, non temporalem, sed aeternam, quia tantum fuit pretium, quod dedit, ut aeternam redemptionis libertatem inveniret. Delevit enim tam originalia, quam actualia peccata et omnem justificationem exhibuit et regnum coelorum operuit.*